ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении рассмотрения дела № 012/01/14.6-912/2023 о
нарушении антимонопольного законодательства

13 ноября 2023 года г. Йошкар-Ола

Комиссия Марийского УФАС России по рассмотрению дела о
нарушении антимонопольного законодательства Российской
Федерации в составе:

председатель Комиссии – заместитель руководителя-начальник
отдела <…>,

член Комиссии – главный государственный инспектор отдела
аналитической

работы и контроля хозяйствующих субъектов <…>,

член Комиссии – ведущий специалист-эксперт отдела
аналитической работы и

контроля хозяйствующих субъектов <…>,

рассмотрев дело № 012/01/14.6-912/2023 в отношении ОАО
«Новосибхолод» по признакам нарушения частей 1, 2 статьи 14.6
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», выразившегося в незаконном введении в оборот на
территории Российской Федерации мороженого «Пломбир с
ароматом ванили», «Ванильное», элементы упаковки которого сходны
до степени смешения с зарегистрированными товарными знаками №
521679, №489223, упаковка которого сходна до степени смешения с
упаковкой мороженого «ПЛОМБИР на СЛИВКАХ шоколадный»,
«ПЛОМБИР на СЛИВКАХ»,

в присутствии представителей ОАО «Новосибхолод» <…>, <…>, <…>
по доверенности, представителей ООО «Фабрика мороженого
«Славица» <…>, <…>, <…> по доверенности (посредством
видеоконференц-связи через программу «TrueConf Server»),

установила:

Дело о нарушении антимонопольного законодательства возбуждено
в отношении ОАО «Новосибхолод» по признакам нарушения частей 1,
2 статьи 14.6 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», выразившегося в незаконном введении в оборот на

территории Российской Федерации мороженого «Пломбир с
ароматом ванили», «Ванильное», элементы упаковки которого сходны
до степени смешения с зарегистрированными товарными знаками №
521679, №489223, упаковка которого сходна до степени смешения с
упаковкой мороженого «ПЛОМБИР на СЛИВКАХ шоколадный»,
«ПЛОМБИР на СЛИВКАХ».

Из материалов дела следует, что ОАО «Новосибхолод» использует
следующие упаковки мороженого:

, ,

Также ООО «Фабрика мороженого «Славица» использует следующие
упаковки:

,

ОАО «Новосибхолод» в ходе рассмотрения дела факт нарушения
антимонопольного законодательства не признало, поддержало
доводы, изложенные в письменном виде. Дополнительно указало, что
в адрес антимонопольного органа направлено заявление о
признании действий ООО «Фабрика мороженого «Славица» по
регистрации товарных знаков № 521679, №489223 актом
недобросовестной конкуренции.  Более того, между сторонами было
заключено устное патентное соглашение, в соответствии с которым
ООО «Фабрика мороженого «Славица» предоставило возможность
ОАО «Новосибхолод» использовать на упаковке образ белого
медведя.

В рамках рассмотрения дела ОАО «Новосибхолод» заявило
ходатайство об отложении сроков рассмотрения дела, в связи с
необходимостью предоставления письменных доказательств по делу.

Представитель ООО «Фабрика мороженого «Славица» <…>
поддержал заявленные требования. Дополнительно указал, что в
ООО «Фабрика мороженого «Славица» и ОАО «Новосибхолод»
рассматривался спор между УФАС по Красноярскому краю. По
результатам спора вынесено решение по делу №339- 14-13 от 05 мая

2014 года, в соответствии с которым в действиях ответчика
установлен факт нарушения ч. 1, ч. 2 ст. 14.6 Закона о защите
конкуренции.

Комиссия Марийского УФАС России, рассмотрев ходатайство ОАО
«Новосибхолод» об отложении рассмотрения дела, установила
следующее.

Определением о назначении дела № 012/01/14.6-912/2023 о
нарушении антимонопольного законодательства к рассмотрению от
16.10.2023 в отношении рассмотрение назначено на 13 ноября 2023 в
10 часов 00 минут (по Московскому времени).

ОАО «Новосибхолод» определение о назначении дела не исполнило,
письменные пояснения и документы в Марийское УФАС России не
представило.

Учитывая изложенное, и в соответствии с ч. 1 и 3, ст. 48.1, частями 1, 2,
5 статьи 47 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» Комиссия,

определила:

1. Отложить срок рассмотрения дела № 012/01/14.6-912/2023.
2. Удовлетворить ходатайство ОАО «Новосибхолод» об отложении

рассмотрения дела.
3. Назначить рассмотрение дела № 012/01/14.6-912/2023 на 11

декабря 2023 года в 10 часов 00 минут по адресу: г. Йошкар-Ола,
ул. Волкова, 164, каб. 4.

4. Признать явку представителей лиц, участвующих в деле,
обязательной.

5. ОАО «Новосибхолод» в срок до 08 декабря 2023 года
представить следующие документы и материалы (копии
документов должны быть надлежащим образом заверены):

1. оригиналы упаковок мороженого «Пломбир с ароматом ванили»,
«Ванильное» (рассматриваемые в настоящем деле);

2. все имеющиеся сведения в отношении упаковок мороженого с
изображением белого медведя (представить эскизы, макеты,
изображения, оригиналы упаковок, сведения о проведении
рекламных кампаний) за все время использования при выпуске
мороженого ОАО «Новосибхолод», ООО «ПолярисЭкспорт»,
иными лицами, входящими в группу лиц;

3. копии (оригиналы) упаковок мороженого с изображением белого

медведя, используемые в хозяйственной деятельности в рамках
заключенного дополнительного соглашения к договору поставки
№ 38 от 16.02.2009;

4. все иные доказательства, подтверждающие введение в оборот

мороженого с изображением белого медведя с 2006 г.;

5. копии всех договоров поставки в отношении мороженого с
изображением белого медведя (в том числе в отношении
мороженого «Пломбир с ароматом ванили», «Ванильное») за
период с 2020-2023 со всеми приложениями, доказательствами
их исполнения в отношении мороженого с изображением белого
медведя;

6. сведения о торговых объектах на территории Российской
Федерации в которых осуществляется (осуществлялась)
реализация мороженого «Пломбир с ароматом ванили»,
«Ванильное» с приложением документальных доказательств (в
период с 2020 года по настоящее время);

7. осуществляется ли реализация мороженого «Пломбир с
ароматом ванили», «Ванильное» в настоящее время с
приложением документальных доказательств;

8. в связи с чем при оформлении мороженого «Пломбир с ароматом
ванили», «Ванильное» используется та же цветовая гамма и
смысловое наполнение (в сине-белокрасном тонах с
изображением белого медведя), что и мороженого
«шоколадный», «ПЛОМБИР на СЛИВКАХ»? Подробно изложить
письменную мотивированную позицию;

9. признает ли общество нарушение частей 1 и 2 статьи 14.6
Закона о защите конкуренции? Представить письменную
мотивированную позицию в соответствии с обстоятельствами,
изложенными в настоящем определении;

10. мотивированную позицию по факту заключенного в устной форме
патентного соглашения об использовании образа белого
медведя на упаковках мороженого.

11. информацию об объемах производства и реализации на
территорию РФ мороженого с изображением белого медведя
«Пломбир с ароматом ванили», «Ванильное» за период с 2020 г.
по настоящее время   в виде справки с указанием упаковок в
отношении которых представляется информация.

12. копии товарных накладных по договорам поставки № 1 от
01.01.2023, с ООО «Умка», № 74 от 03.03.2020 с ООО «ЭкоПлюс» за
период с 2022-2023 г. (по 1 товарной накладной  в месяц).

     6. ООО «Фабрика мороженого «Славица» в срок до 08 декабря
2023 года представить все имеющиеся сведения в отношении
упаковок мороженого с изображением белого медведя (представить
эскизы, макеты, изображения, оригиналы упаковок, сведения о
проведении рекламных кампаний) за все время использования при
выпуске мороженого.

Все затребованные документы должны быть оформлены в
соответствии с требованиями делопроизводства, подписаны
должностным лицом и заверены печатью. В случае невозможности
представления документов в указанные сроки просим направить их
по факсу: (8362) 56-60-56 либо по электронной почте, с последующим
направлением по почте. В случае отсутствия названных документов
представить письменное объяснение причины их отсутствия.

Сообщаем, что Вы вправе принять участие в заседании комиссии
посредством удаленного доступа через программу «TrueConf» по
ссылке

(https://fas1.tconf.rt.ru/c/3543766944).

Подключение к конференции возможно в том числе со смартфона или
планшета под управлением операционной системы Android.
Информацию о невозможности участия посредством удаленного
доступа необходимо сообщить до 08 декабря 2023 года, направив в
адрес Марийского УФАС России копии доверенностей
представителей

Сведения, составляющие коммерческую тайну, разглашению не
подлежат.

Примечания:

1. С материалами дела можно ознакомиться в Марийском УФАС
России, кабинет 4, телефон 41-76-21.

2. Полномочия сторон должны быть подтверждены
соответствующими документами.

Председатель Комиссии

Члены Комиссии